Y-a-t-il une intuition des principes chez Aristote?, «Revue internationale de philosophie», 34 (1980) pp. 440-471.

¹¹² *Examen vanitatis*, IV, 12, p. 1059.

¹¹³ Cfr. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 71 a1-2: «Πᾶσα διδασκαλία καὶ πᾶσα μάθησις διανοητικὴ ἐκ προϋπαρχούσης γίνεται γνώσεως», tr. it. p. 5: «Ogni insegnamento ed ogni apprendimento intellettuale derivano da una preesistente conoscenza».

¹¹⁴ Cfr. ID., *Ethica Nicomachea*, VII, 1, 1145b 3; 2, 1145b 28.

¹¹⁵ Cfr. *Examen vanitatis*, IV, 12, p. 1059: «Et in tertio de Generatione animalium, dum de apum generatione disserit, sensui dicit (quod et supra narratum est) magis credendum, quam rationi, cui quidem rationi postea fidem adhibendam censet, si quae demonstrantur cum iis convenient rebus quae sensu percipiuntur. (...) At in Metaphysicis, in quibus non solum certam doctrinam saetigit perscribere, sed ostendere facultatem esse quae omnium aliarum facultatum artifex esset iudexque primaria, tum sensum praeponit et sensuum etiam dilectionem argumento esse voluit, ut omnes

a Pico che la – indubbiamente chiara – attestazione circa la necessità nella conoscenza scientifica della ricognizione del ‘noto per noi’ autorizzi, in un modo così evidente da non esigere giustificazioni più approfondite, a rintracciare nelle informazioni apprese dalla sensibilità il momento primo (cronologicamente) e il fondamento (metodologicamente) di tutto lo sforzo dimostrativo della filosofia aristotelica:

Sive proponas aliquid, sive petas, sive insinues, sive delinies, sensuum officiiis uteris, aut sensuum niteris experimentis, aut quodpiam adhibes, quod ex ipso sensu traxit initium, et fundamentum, sive ut sit in sese, sive ut cognoscatur ab homine. Haec tam clara apud Aristotelem habentur, ut probatione non egeant, cum ipse sanxerit omnem cognitionem humanam habere ortum a sensu: et nihil esse in intellectu, quod prius in sensu non fuerit, et eum qui uno sensu caret notitia rerum omnium quae ad sensum pertinet carere oportere¹¹⁶.

Di questa riduzione dell’insegnamento di Aristotele alla formula *nihil est in intellectu quod prius in sensu non fuerit* Charles Schmitt ha scritto che risente di una tendenza a fare del filosofo greco un empirista più di quanto suggeriscano i suoi testi¹¹⁷; della stessa operazione esegetica si può dire però, forse con più sicurezza, che dipende dall’influenza dell’opera di Sesto Empirico. Non pare azzardato ipotizzare, cioè, che Gianfrancesco abbia preso le mosse dalla consapevolezza della maggiore efficacia delle argomentazioni pirroniane a sua disposizione relativamente al variare del *sensus* e della rappresentazione, e da queste premesse sia stato portato a marcare, nella propria interpretazione dell’indirizzo peripatetico, l’importanza della sensibilità. L’*habitus* scettico sembra avere così un ruolo decisivo anche